
Pag. 1/1  

 
 

 

 

 

(Procedure di gara Pa Digitale n. 28/2018) 

 

OGGETTO: Convenzione Consip “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e 

Postazioni di Lavoro” – Lotto 1 - Decreto di stipula e impegno per la gestione delle 

postazioni di lavoro di INDIRE ed ERASMUS+ 

CIG: 652972752E 

CIG DERIVATO: 7620645332 
UPB:     113.925 manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio  

113.938 servizi di rete per trasmissione dati e VOIP e relativa manutenzione 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 

del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 

2017; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, del Primo Tecnologo – Dipartimento Sistemi 

Informativi, Dott. Antonio Ronca, di provvedere all’adesione alla Convenzione Consip “Servizi di 

gestione e manutenzione di sistemi IP e Postazioni di Lavoro” – Lotto 1 al fine di consentire una più 

efficace gestione e manutenzione delle postazioni di lavoro presenti presso tutte le sedi INDIRE ed 

ERASMUS+, che allo stato attuale risultano essere circa 300; 

CONSTATATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito correttamente su PA Digitale 

(Proposta n. 203 del 04/04/2018), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto ad acquisire 

l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 168 del 

09/04/2018); 

VISTO e ivi integralmente richiamato il decreto direttoriale prot. n. 10504 del 24/04/2018 con cui 

l’Amministrazione ha aderito alla Convenzione Consip in oggetto inviando a Fastweb SpA, in RTI 

con Maticmind SpA, la richiesta di assessment mediante trasmissione dell’ODA n. 4256817 (ns. 

prot. n. 10513/E4 del 26/04/2018), con relativo allegato tecnico, senza alcun onere finanziario; 

CONSIDERATO che Fastweb, una volta ricevuta la suddetta richiesta di assessment, ha elaborato 

e trasmesso all’Amministrazione una proposta di Piano di Esecuzione dei Servizi contenente 

l’esatta definizione tecnica, economica e gestionale del perimetro dei servizi, acquisita con prot. n. 

21768/E4 del 07/08/2018 (All.ti 1 e 2); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
6
7
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
7
-
0
9
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 3/3  

 
 
 
 
 

CONSIDERATO altresì che al punto 4 del suddetto documento, Fastweb riporta il piano economico 

del progetto dove, nella tabella di pagina 37, è prevista una spesa per servizi a canone e per 

servizi a consumo per la durata di 24 mesi, a carico di INDIRE di euro 262.632,58 (IVA al 22% 

esclusa), così suddivisa: 

AMBITO TOTALE ANNUO 
DURATA 

CONTRATTO 
(in mesi) 

TOTALE 
CONTRATTO 

Servizi di gestione  
(a canone) 

€ 19.897,56 24 € 39.795,12 

Servizi di manutenzione  
(a canone) 

€ 12.407,32 24 € 24.814,64 

Servizi di presidio  
(a canone) 

€ 47.831,09 24 € 95.662,18 

Pacchetti IMAC su PdL  
(a consumo) 

€ 23.377.92 24 € 46.755,84 

Pacchetti Cablaggio 
(a consumo) 

27.802,40 24 € 55.604,80 

Totale servizi a canone € 131.316,29  € 262.632,58 

 

DATO ATTO che, nella Guida alla convenzione, ai punti 6.2.3. e 6.2.4., si dà atto che 

l’Amministrazione che intenda procedere con l’ordinativo di fornitura dovrà mettere a carrello i 

servizi di cui ha necessità e procedere prioritariamente con un ordine principale e, solo dopo, ad un 

ordine collegato per acquisti successivi; 

RILEVATO che nel suddetto PES trasmesso da Fastweb sono indicati i codici prodotto da mettere 

a carrello indispensabili per procedere alla creazione degli ordinativi di fornitura; 

PREDISPOSTI quindi, in bozza, i seguenti ordini diretti d’acquisto (ODA): 

- ordinativo principale n. 4466308 (All.to 3), in cui è riportata la spesa per i servizi di gestione e 

manutenzione per un totale di complessivi € 78.823,91 (IVA al 22% inclusa); 

- ordinativo collegato n. 4437144 (All.to 4), in cui sono è riportata la spesa per il servizio di presidio 

per un totale di complessivi € 116.707,86 (IVA al 22% inclusa); 

- ordinativo IMAC e Cablaggio opzionali n. 4462099 (All.to 5) per un totale di complessivi € 

124.879,98 (IVA al 22% inclusa); 

per un totale complessivo di € 320.411,75 (IVA al 22% inclusa), ovvero € 262.632,57 (IVA al 22% 

esclusa) 

VERIFICATA la copertura finanziaria per euro € 320.411,75 (IVA al 22% inclusa), ovvero € 

262.632,57 (IVA al 22% esclusa) sui seguenti capitoli: 

€ 222.388,46 sul capitolo 113.925 manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio; 

€ 98.023,29 sul capitolo 113.938 servizi di rete per trasmissione dati e VOIP e relativa 

manutenzione; 

RITENUTO opportuno acquisire un CIG SIMOG per l’importo dell’intero piano economico proposto, 

ovvero Euro 262.632,58 (IVA esclusa), ovvero Euro € 320.411,75 Iva inclusa 

 
DECRETA 

 
1. di confermare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Antonio Ronca, nominato con il 

suddetto decreto prot. n. 10504 del 24/04/2018; 

2. di procedere al perfezionamento degli ODA in convenzione n. 4466308 (vedi All.to 3), n. 

4437144 (vedi All.to 4) e n. 4462099 (vedi all. 5) secondo le modalità stabilite da Mepa ed 

indicate ai punti 6.2.3. e 6.2.4. della Guida alla convenzione Consip “Servizi di gestione e 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
6
7
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
7
-
0
9
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 4/3  

manutenzione di sistemi IP e Postazioni di lavoro” - lotto 1; 

3. di impegnare, a favore di Fastweb SpA, C.F./P.IVA 12878470157, con sede legale in Milano, 

Via Caracciolo 51 – cap 20100 l’importo complessivo di € 320.411,75 così suddiviso: 

- € 222.388,46 sul capitolo 113.925 manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per 

ufficio; 

- € 98.023,29 sul capitolo 113.938 servizi di rete per trasmissione dati eVOIP e relativa 

manutenzione; 

4. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei Servizi 

Finanziari; 

5. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara 

e Contratti”; 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di 

propria competenza 

 
Visto 

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio 

Francesca Fontani 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
6
7
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
7
-
0
9
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

